
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 47 

 

Brasília-DF,  22 de novembro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA  

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2.262, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/04/2005 a 09/04/2010, à servidora CÍNTIA FAIÇAL PARENTI, Especialista em 

Regulação e Vigilância Sanitária-Médica, matrícula SIAPE n.º 1492813, em exercício na 

Controladoria-Geral da União/Regional do Estado de Minas Gerais, período de 25/11 a 

24/12/2013, 30 dias, a fim de elaborar o trabalho de conclusão do curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu Urgência, Emergência Médica e Terapia Intensiva, a ser realizado na Fundação 

UNIMED do Pronto Atendimento da UNIMED em Contagem, no Estado de Minas Gerais 

(Processo nº 00210.002267/2013-99). 

 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MATO GROSSO   

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria do Secretário-

Executivo da Controladoria-Geral da União  nº 2119, de 19 de outubro de 2009, resolve: 

 



 

 

PORTARIA  

N° 2.250, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

Art. 1º Designar os servidores EDSON NUNES DA SILVA, Técnico 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0121527; ANTONIO FERNANDES FILHO, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1338966 e JOSÉ HENRIQUE 

PANTALIÃO TAVARES, Analista de Finanças e Controle,  matrícula SIAPE nº 1203223,  

para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Inventariança de Bens Móveis e 

Imóveis na CGU-Regional/MT.  

 

Art. 2º   Estabelecer o prazo de até 31 de dezembro de 2013 para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

   

A DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA  DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 16 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela 

Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA  

N° 2.251, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 

Art. 1º Designar os servidores MARCOS MOTTA MONTEIRO, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 8406405; RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.
o
 40653; e JOSÉ ENOQUE DE OLIVEIRA, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1097534, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro do 

material de consumo existente no almoxarifado da Controladoria-Geral da União no Distrito 

Federal, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988. 

Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 

dia 31 de dezembro de 2013. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA  

N° 2.252, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 

Art. 1º Designar os servidores RAILTON PEREIRA RAMOS DE 

JESUS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.
o
 93737; RAFAEL AUGUSTO PINTO 

PEREIRA ROCHA SAMARCOS, Agente Administrativo, SIAPE n.º 1557186; e 

CRISTHYANE MOREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, SIAPE n.º 1771791, 



 

 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder 

ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no 

Distrito Federal, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN  n.º 

08, de 21 de dezembro de 1990.  

 

 Art. 2
o
 Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o 

dia 31 de dezembro de 2013. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
 

PORTARIA  

N° 2.295, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 

Art. 1º Designar os servidores LUCIANO ABREU BRANDÃO, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1281070, ROBERTO NICÁCIO DE 

CAMARGO BARBOSA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1102935 e 

ANDERSON BAPTISTA, Agente Administrativo, SIAPE nº 1049574, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Avaliação e demais 

procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 

desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Espírito 

Santo, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 

30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 
PORTARIA  

N° 2.265, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE FERREIRA DE 

MACEDO CPF n.º 999.158.801-97 e seu  substituto LEANDRO LIMA DA CUNHA, 

CPF n.º 003.841.031-11, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 27/2013, firmado com a 

empresa GVP CONSULTORIA E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA ME, cujo objeto 

consiste na prestação de forma contínua, de serviços de apoio administrativo, conforme 

condições e exigências estabelecidas nos Termos e condições constantes da Dispensa de 

Licitação  n.º 25/2013, seus anexos, bem como a Proposta Comercial da CONTRATADA 

os quais constituem partes integrantes deste Instrumento, independentemente de suas 

transcrições. 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II – Controlar o período da vigência do contrato, alertando a 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL, com antecedência mínima de 90 dias, 

sobre o fim da vigência do contrato; 

 

III - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

previstas no Contrato, bem como das demais disposições da Lei nº 8.666/93, que disciplina 

a matéria; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada 

e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o Contratado; 

 

VI – Comunicar à CGRL, por escrito, a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços pela Contratada, para fins de notificação e/ou 

aplicação de sanções;  

 

VII - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 

cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação 

parcial; 

 

VIII - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IX - Encaminhar à CGRL proposta de aplicação de penalidades à 

Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços estiverem sendo prestados 

de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 

constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem 

a adoção dessas medidas; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada;  

 

XI – Obter da Administração, tempestivamente, todas as providências a 

seu cargo necessárias ao bom andamento dos serviços; 

 



 

 

XII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, ficando revogada a Portaria n.º 1820, de 25 de setembro de 2013. 

 

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 2.264 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor GUSTAVO 

FREDERICO LONGO, matrícula SIAPE nº 1537617, relativas ao exercício de 2013, a 

partir de 19/11/2013, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 08/01/2014 a 

12/01/2014. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 

31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 

1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 2.258 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 01 de março de 2014. 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

PROGRESSÃO VERTICAL - MAR/2014 - ANEXO PORTARIA Nº 2.258 de 18 de novembro de 2013 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
 

    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1541821 ADRIANO MORAES DA SILVA B III C I 

1728521 ALEXANDRE CEZAR PRATTI A III B I 

1733560 ANA MARIA DE FARIAS A III B I 

1729467 ANDRE GUSTAVO DA GAMA SANTOS A III B I 

1559406 BRENNO D AGUIAR DE SOUZA B III C I 

1545058 CAROLYNE CAMPOS DA SILVA B III C I 

404945 DEBORA QUEIROZ AFONSO B III C I 

1341433 ENIO LUIZ MAZZOCCOLI C III S I 

1571334 FABIANA RODRIGUES D ANGELES B III C I 

1571388 FABIANO ANDRADE LIMA B III C I 

1569091 FABIO NAVARRO MORAES B III C I 

1571405 FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE B III C I 

1345469 GUILHERME MONTEIRO ANDRADE DE SENA B III C I 

1339457 JAQUELINE VIANA BARROS C III S I 

1354015 JOAO MOURAO MENDES C III S I 

1729342 JULIANA FERNANDES GUIMARAES A III B I 

1733529 KEYNE TANIGUCHI SANTOS A III B I 

1466998 LEONARDO JORGE SALES B III C I 

1308609 LUIZ FERNANDO SEABRA MONTEIRO LAZARO B III C I 

1444245 MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ A III B I 

1571387 MARTA MARIA VILELA DE CARVALHO GOMES B III C I 

1311614 MICHELE COSTA ANDRADE B III C I 

1335974 MONIQUE ORIND PESSOA B III C I 

1418395 ODETE RIBOLI B III C I 

1571391 OSMAR ASSIS DO NASCIMENTO FILHO B III C I 

1341449 PAULO CESAR MIRANDA BRUNO C III S I 

1694405 RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEICAO SILVA A III B I 

1571180 ROBERTA CARIUS SIQUEIRA DE MOURA B III C I 

1571184 ROBERTA MATOS DE SOUZA FARIAS B III C I 

1542727 SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA B III C I 

1173626 SIMONE GAMA ANDRADE A III B I 

 

PORTARIA 

Nº 2.259 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 01 de março de 2014. 
 

PROGRESSÃO VERTICAL - MAR/2014 - ANEXO PORTARIA Nº 2.259 de 18 de novembro de 2013 

 
ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1333094 ALAN GONZAGA DA COSTA C III S I 



 

 

1539973 ALEXANDRE MARTINS NOGUEIRA B III C I 

1571242 ALINE ANDRADE RAMOS B III C I 

1354527 ALINE GUIMARÃES C III S I 

1733599 ANDREIA MANO DA SILVA TAVARES A III B I 

1495854 ANTONIO FERNANDO FERREIRA LEITE B III C I 

1379720 BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO B III C I 

1622075 BRUNO FRACASSO A III B I 

1538741 CLAUDIO PELACINI B III C I 

1537254 CLEITON VERAS B III C I 

1283761 DEMÉTRIUS BATISTA BORGES B III C I 

1543902 DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES B III C I 

1701300 EDUARDO AIROLDI JUNIOR A III B I 

1281455 EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO C III S I 

1571750 EVELINE FERREIRA DE ORNELAS B III C I 

1351095 FABIOLA FLOR MACHADO C III S I 

1571327 FERNANDA MARTINS DIAS B III C I 

1498035 FERNANDO OSCAR SCHMITT B III C I 

1733521 FLAVIO MARCIO CASTRO GUEDES A III B I 

1506784 GLORIA CRISTINA PAIVA SOUSA RODRIGUES B III C I 

1538425 GUSTAVO BRANDÃO SOARES DO NASCIMENTO B III C I 

1571676 HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO B III C I 

1539048 ISABELA JAQUELINE  LINO MARCOS B III C I 

1732434 ISABELA SILVA OLIVEIRA A III B I 

1447930 JANAINA CAROLINA DE OLIVEIRA B III C I 

1538432 JEFFERSON FERNANDO  COSTA NUNES B III C I 

1515050 LUIS AUGUSTO PACHECO DE ARAUJO B III C I 

1546906 MARA APARECIDA DE SOUZA RIBEIRO MARTINS B III C I 

1334687 MARCIO PINTO AVALOS C III S I 

1334588 MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA C III S I 

1729339 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DOS SANTOS A III B I 

1571178 MAYRISLANDES APARECIDA COURA B III C I 

1571783 MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO B III C I 

1481698 NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA B III C I 

1354548 PAULO IVO SILVA TORRES C III S I 

1311420 RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMPOS B III C I 

1478696 RENATA COSTA DE SOUSA A III B I 

1354146 RICARDO BARRETO ALENCAR C III S I 

1516161 RICARDO GARCIA DE SOUSA B III C I 

1340056 RICARDO MASSAHIRO TOMITA C III S I 

1478666 ROBERTA SILVEIRA SEABRA GAMA A III B I 

1539077 SANDRO MENEZES DA SILVA B III C I 

1728961 SÁVIO LUIZ PEREIRA NASCIMENTO A III B I 

1543829 TARCILA CARVALHO B III C I 

1537616 THEREZA REGINA AZEVEDO LYRA B III C I 

1540279 WAGNER BRIGNOL MENKE B III C I 



 

 

1543037 WALTER MENDES B III C I 

1354422 WILD OSWALDO DO NASCIMENTO C III S I 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024736/2013-14 
    NOME: BRUNO MARTINS DA SILVA 
    MATRÍCULA: 1612305 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DRAGR 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

 PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

07JUL2010 22ABR2012 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

656 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
656 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme art. 100, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 656 (seiscentos e cinquenta e seis) dias, ou seja, 1 ano, 9 meses e 21 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024783/2013-50 
    NOME: GUILHERME GUIMARÃES FORTUNA 
    MATRÍCULA: 1701815 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: ASCOM 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUN2009 19SET2010 
FUNDAÇÃO INSTITUTO 

BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E 
ESTATÍSTICA - IBGE 

474 Fundação Pública CLT 
Atividade Pública 

Federal 

20SET2010 23FEV2011 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 154 Empresa Pública CLT 
Atividade Pública 

Federal 

   
628 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 



 

 

· Averbar 628 (seiscentos e vinte e oito) dias, ou seja, 1 ano, 8 meses e 23 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026992/2013-38 
    NOME: MARCUS JOSÉ FERREIRA MONTEIRO 
    MATRÍCULA: 1049576 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DEDIC/DE/SFC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária - ESAF 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

06DEZ1993 22JAN1994 
Escola de Administração 

Fazendária - ESAF 
48 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
48 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, de acordo com a ON/SRH nº 2, de 25/03/2002, publicada no DOU de 26/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 48 ( quarenta e oito) dias, ou seja, 1 mês e 18 dias, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) Escola de 
Administração Fazendária - ESAF. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026991/2013-93 
    NOME: ODETE RIBOLI 
    MATRÍCULA: 1418395 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSDES/DS/SFC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01OUT1982 11NOV1983 
EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS 
CORSODOMINGUES LTDA 

406 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

02JAN1984 31JAN1985 
ANSELMO FRANCISCO 

BERWANGER 
395 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

26FEV1985 01AGO1986 
BANCO DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL S.A. 
521 

Sociedade de 
Economia Mista 

CLT 
Atividade de 

Economia Mista 

04AGO1986 12SET1990 ROBERTSHAW DO BRASIL S.A. 1500 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

01AGO1991 31OUT2000 
NOVA VENEZA TRANSPORTES 

LTDA - ME 
3377 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

01NOV2000 19FEV2002 MOVEIS NORDESTE LTDA 475 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

   
6.674 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 6674 (seis mil seiscentos e setenta e quatro) dias, ou seja, 18 anos, 3 meses e 14 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 



 

 

 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 10/11/2013 a 16/11/2013 – 2ª SEMANA DE NOVEMBRO 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: MAXWELL GOUVEIA LIMA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 004341/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha Vida - Fundo de 
Arrendamento Residencial - FAR. Ordens de Serviço nºs 201214941, 201214454, 201214136, 
201214942, 201214455, 201214137 e 201214323 em Águas Lindas/GO.  

 

Nome: ADAO DE CASTRO E SILVA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 004350/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha Vida - Fundo de 
Arrendamento Residencial - FAR. Ordens de Serviço nºs 201214941, 201214454, 201214136, 
201214942, 201214455, 201214137 e 201214323 em Águas Lindas/GO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: TIAGO LOPES TEIXEIRA  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 15/11/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004367/13  

Valor das Diárias (R$):  905,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - OS= 201214163.  

 

Nome: SUSETE BARBOZA FRANCA  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 15/11/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004368/13  

Valor das Diárias (R$):  905,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - OS= 201214163.  

 

Nome: ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 15/11/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004369/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  905,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - OS= 201214163.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Boa Vista / Caracaraí / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 004414/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Dar apoio à implementação, nos municípios do Estado de Roraima, à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública e à adoção de 
medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no Programa Brasil Transparente, a 
saber: capacitação presencial, entre outras ações correlatas. Visita ao depósito da Receita 
Federal em Pacaraima. Transporte de material apreendido, doado pela Receita Federal, para 
os Programas “Criança Cidadã” e “Dia Internacional Contra a Corrupção”.  

 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Boa Vista / Caracaraí / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 004415/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Dar apoio à implementação, nos municípios do Estado de Roraima, à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública e à adoção de 
medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no Programa Brasil Transparente, a 
saber: capacitação presencial, entre outras ações correlatas. Visita ao depósito da Receita 
Federal em Pacaraima. Transporte de material apreendido, doado pela Receita Federal, para 
os Programas “Criança Cidadã” e “Dia Internacional Contra a Corrupção”.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Boa Vista / Caracaraí / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 004416/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Utilizando o sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos 
Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos do Programa Brasil Transparente, de 
acordo com a Ordem de Serviço nº 201315343.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: São Paulo / Guarujá / São Paulo  

Número da Requisição: 004401/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Seminário de Gestão Pública e Controle Social no Município de Guarujá/SP, dia 
14/11/2013.  

 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 004370/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião no Ministério Público Federal do município de Santos/SP para tratar de assuntos do 
NAE.  

 

Nome: SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 004397/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Gestão na Refinaria de Paulínia/SP - REPLAN - Reunião em Busca Conjunta de 
Soluções - Ordem de serviço nº 201308882.  

 

Nome: CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 004398/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Gestão na Refinaria de Paulínia/SP - REPLAN - Reunião em Busca Conjunta de 
Soluções - Ordem de serviço nº 201308882.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 004380/13  

Valor das Diárias (R$):  214,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201314265 - Acompanhamento de auditoria - Fábrica de Fertilizantes 
Nitrogenados - FAFEN/SE.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 004381/13  

Valor das Diárias (R$):  214,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidora na realização da OS nº 201314265 - Acompanhamento de auditoria - 
Fábrica de Fertilizantes Nitrogenados - FAFEN/SE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Rio Branco / Plácido de Castro / Rio Branco  

Número da Requisição: 004385/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de permissionários de caminhões frigoríficos, conforme OS 201316123.  

 

Nome: CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Rio Branco / Plácido de Castro / Rio Branco  

Número da Requisição: 004384/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de permissionários de caminhões frigoríficos, conforme OS 201316123.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: MAURO KOSIS  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  

Número da Requisição: 004358/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle / prevenção da corrupção relacionadas aos Programas Brasil 
Transparente e Fortalecimento da Gestão Pública no município de Água Boa-MT, ações 
fixadas em metas da SPCI/CGU-PR.  

 

Nome: SERGIO AKUTAGAWA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  

Número da Requisição: 004363/13  

Valor das Diárias (R$):  689,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Deslocamento para participar do evento do Programa Brasil Transparente / Fortalecimento da 
Gestão Municipal em Água Boa-MT, objeto de atendimento às ações fixadas em metas pela 
SPCI/CGU/PR.  

 

Nome: GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Cuiabá / Porto Estrela / Cuiabá  

Número da Requisição: 004344/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no município de Porto Estrela-MT nos programas Pro infância – 
Construção de Creches, Censo Escolar e PAA, objeto de atendimento à Rota 083/2013.  

 

Nome: LARISSA DE SOUZA ALVIM  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Cuiabá / Porto Estrela / Cuiabá  

Número da Requisição: 004345/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no município de Porto Estrela-MT nos programas Pro infância – 
Construção de Creches, Censo Escolar e PAA, objeto de atendimento à Rota 083/2013.  

 

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Cuiabá / Porto Estrela / Cuiabá  

Número da Requisição: 004346/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores TFC- Geraldino e Larissa em missão de fiscalização no município de 
Porto Estrela-MT - programas governamentais Pro infância – Construção de Creches, Censo 
Escolar e PAA, objeto de atendimento à Rota 083/2013.  

 

Nome: DAMASIO DE SOUZA PEREIRA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 15/11/2013  

Destino: Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  

Número da Requisição: 004347/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no município de Rondolândia-MT em missão de atendimento à demanda 
do Ministério Público Federal – RDE – Dispensa para obras sobre pontes.  

 

Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 15/11/2013  

Destino: Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  

Número da Requisição: 004348/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no município de Rondolândia-MT em missão de atendimento à demanda 
do Ministério Público Federal – RDE – Dispensa para obras sobre pontes.  

 

Nome: SIDINALDO PAES DE PROENCA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 15/11/2013  

Destino: Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  

Número da Requisição: 004349/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores Damásio e Antonio em missão de fiscalização no município de 
Rondolândia-MT, em atendimento à demanda do Ministério Público Federal – RDE – Dispensa 
para obras sobre pontes.  

 

Nome: ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  

Número da Requisição: 004359/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle / prevenção da corrupção relacionadas aos Programas Brasil 
Transparente e Fortalecimento da Gestão Pública no município de Água Boa-MT, ações 
fixadas em metas da SPCI/CGU-PR.  

 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  

Número da Requisição: 004362/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o Sr. Chefe da CGU-Regional/MT para participar do evento do Programa Brasil 
Transparente / Fortalecimento da Gestão Municipal em Água Boa-MT, objeto de atendimento 
às ações fixadas em metas pela SPCI/CGU/PR.  

 

Nome: AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 14/11/2013  

Destino: Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  

Número da Requisição: 004392/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
conduzir os servidores AFC Mauro e Alex para realizarem ações de controle / prevenção da 
corrupção relacionadas aos Programas Brasil Transparente e Fortalecimento da Gestão 
Pública no município de Água Boa-MT, ações fixadas em metas da SPCI/CGU-PR.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: JOSUEL BARBOSA GUIMARAES  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Campo Grande / Eldorado / Tacuru / Campo Grande  

Número da Requisição: 004393/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201316155 - Eldorado/MS - 20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à 
Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira. OS Nº 201316203 - Tacuru/MS - 
2060220522TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e 
Pesqueira.  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Campo Grande / Eldorado / Tacuru / Campo Grande  

Número da Requisição: 004394/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201316155 - Eldorado/MS - 20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à 
Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira OS Nº 201316203 - Tacuru/MS - 
2060220522TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e 
Pesqueira  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Campo Grande / Eldorado / Tacuru / Campo Grande  

Número da Requisição: 004395/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201316155 - Eldorado/MS - 20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à 
Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira OS Nº 201316203 - Tacuru/MS - 
2060220522TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e 
Pesqueira  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013  

Destino: Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição: 004399/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização referente à ordem de serviço 201317575.  

 

Nome: JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013  

Destino: Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição: 004400/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor da CGU-Regional/RN para fiscalização referente à ordem de serviço 
201317575.  

 

Nome: JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 13/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Natal / Ielmo Marinho / Natal  

Número da Requisição: 004410/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor da CGU-Regional/RN para fiscalização referente à ordem de serviço 
201317577.  

 

Nome: WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 13/11/2013 à 13/11/2013  



 

 

Destino: Natal / Ielmo Marinho / Natal  

Número da Requisição: 004409/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização referente à ordem de serviço 201317577.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004404/13  

Valor das Diárias (R$):  102,90  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reuniões no Ministério Público Federal e na CGU-R/GO.  

 

Nome: WAGNER ROSA DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004405/13  

Valor das Diárias (R$):  102,90  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reuniões no Ministério Público Federal e na CGU-R/GO.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Brasília / Aparecida de Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004382/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar OS exploratória em creche do Programa Pro infância em Aparecida de Goiânia.  

 

Nome: TALITHA BRINATI DORNELAS  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Brasília / Aparecida de Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004383/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar OS exploratória em creche do Programa Pro infância no município de Aparecida de 
Goiânia.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: NELSON PEREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Brasília / Aparecida de Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004389/13  

Valor das Diárias (R$):  219,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial para levar os servidores da DSEDU II - JIVAGO GRANGEIRO 
FERRER e TALITHA BRINATI DORNELAS - para executar uma ordem de serviço exploratória 
em creche do Programa Pro infância no município de Aparecida de Goiânia, nos dias 11 e 12 
de novembro de 2013.  

 



 

 

Nome: JORNE PEDRO DA SILVA  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 12/11/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004419/13  

Valor das Diárias (R$):  74,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial para deslocamento de servidores da SFC à Goiânia/GO, para 
participarem de duas reuniões, a saber: o 13h no Ministério Público Federal; e o 15h, na CGU-
R/GO, com o chefe daquela Regional.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004289/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participará da Reunião do Comitê Nacional de Mobilização Jogos Limpos do 
Instituto Ethos, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: OLIMPIO RIBEIRO GOMES  

Período da Viagem: 13/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 004327/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor irá participar do painel de referência sobre o Metrô BH, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: HENRIQUE DE SOUSA LIMA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 004374/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  314,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor irá participar do 31° Encontro Nacional das Fundações de Apoio às Instituições 
de Ensino Superior e de Pesquisa Científica e Tecnológica, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 12/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 004375/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  314,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor irá participar do 31° Encontro Nacional das Fundações de Apoio às Instituições 
de Ensino Superior e de Pesquisa Científica e Tecnológica, conforme e-mail anexo.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HEITOR SILVEIRA FREITAS  

Período da Viagem: 11/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004329/13  

Valor das Diárias (R$):  267,74  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Visitas técnicas a órgãos brasileiros acompanhando a Delegação Espanhola. 
(Seminário Internacional em São Paulo-SP período de 12 e 13 de novembro de 2013) - Ver 



 

 

programação anexa.  

 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 10/11/2013 à 13/11/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004330/13  

Valor das Diárias (R$):  456,74  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Visitas técnicas a órgãos brasileiros acompanhando a Delegação Espanhola e 
proferir palestra no “Seminário Brasil-Espanha: Estratégias e Metodologias de Combate à 
Corrupção”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 47 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de novembro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 


